ATA DA 53ª REUNIÃO DA DIRETORIA 1
Aos onze dias do mês de outubro do do ano dois mil e vinte e três, com início às 14h realizou-se 2
presencial a 53ª Reunião da Diretoria do XVII Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 3
Região (MG). Estiveram presentes, a Conselheira Presidenta Suellen Ananda Fraga, a Conselheira 4
Vice-Presidenta Liliane Cristina Martins, a Conselheira Secretária Paula Ângela Figueiredo e Paula e 5
Conselheira Tesoureira Elizabeth de Lacerda Barbosa. Assuntos tratados:  Gerência de 6
Comunicação/CRP-MG: A Gerente de Comunicação Nádia Pereira, solicitou através do Memorando 7
Administrativo nº 5991/2023/04-GECOM/04-DIR aprovação de férias compreendido no período de 8
17/01/2024 a 31/01/2024. Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1213176/2023/04-DIR, 9
deliberou por aprovar as férias da Gerente de Comunicação, Nádia Pereira no período de 17/01/2024 10
a 31/01/2024. CFP: O Conselho Federal de Psicologia por meio do Ofício nº 5144/ 11
2023/SOE/Plenária-CFP solicitou reunião no dia quarta-feira no dia 18/10/2023 das 14h às 16h para 12
apresentação do uso do Sei e do BRC na tramitação de Processos Disciplinares Éticos. 13
Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1223495/2023/04-DIR, deliberou por aprovar a 14
participação da Assistente Administrativa Débora Rossi (em substituição à Gerente Técnica); de 15
um(a) psicóloga(o) fiscal a definir, do Assistente Administrativo Iuri Pimenta(COE);  do Gerente de 16
Tecnologia da Informação Rodrigo Ramos e da Bibliotecária Niúra Ferreira, na reunião de 17
apresentação do uso do Sei e do BRC na tramitação de Processos Disciplinares Éticos, que 18
acontecerá no dia 18/10/2023 das 14h às 16h, pelo google meet. Assessoria Jurídica/CRP-MG: O 19
Assessor Jurídico, Luiz Henrique por meio do Memorando Administrativo nº 6272/2023/04-20
SEJUR/04-DIR informou o recebimento de intimação e pede nomeação de Representante Legal. 21
Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1213652/2023/04-DIR manifesta ciência. DataInfo: 22
A empresa Datainfo solicitou o cronograma de treinamento no sistema BR Conselhos e adequações 23
das rotinas de trabalho para participação das equipes e gerências. Deliberação: A Diretoria, através 24
do Despacho nº 1378320/2024/04-DIR manifesta ciência. CFP: O Conselho Federal de Psicologia, 25
informou através do Ofício-Circular nº 168/2023/STec/GTec/CGEST-CFP a publicação da Resolução 26
CFP n° 15/2023, que estabelece diretrizes para o funcionamento do Sistema de Avaliação de 27
Práticas Psicológicas Aluízio Lopes de Brito (SAPP) e revoga a Resolução CFP n° 18/2022 e a n° 28
03/2023.Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1146906/2023/04-DIR deliberou por 29
solicitar ao Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana encaminhar às(aos)(es) Conselheiras(os)(es) 30
para ciência. CFP: O Conselho Federal de Psicologia informou através Ofício-Circular nº 31
164/2023/GFIN/CGEST-CFP a renovação Protocolo de Intenções do Banco do Brasil - 2023/2024. 32
Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1146798/2023/04-DIR deliberou por encaminhar à 33
Gerência Financeiro-Contábil avaliar a possibilidade de adesão do CRP-MG ao protocolo de 34
intenções entre o Conselho Federal de Psicologia e o Banco do Brasil. Solicita retorno à Diretoria. 35
Reinaldo Júnior: O Colaborador Reinaldo Júnior através do e-mail (SEI 1231761) solicitou 36
ressarcimento de quilometragem Juiz de Fora-MG x Belo Horizonte-MG ida e volta e 1 diária para 37
lançamento de publicação de livro. Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 38
1231763/2023/04-DIR tendo em vista o Colaborador Reinaldo Júnior ser membro do Comitê Editorial, 39
aprovou pagamento de ressarcimento de quilometragem Divinópoilis-MG x Belo Horizonte-MG ida e 40
volta e 1 diária para a sua participação no lançamento dos livros que acontecerá no dia 20/10/2023, 41
em Belo Horizonte-MG. OAB-MG: A Comissão das Assessorias Jurídicas dos Conselhos 42
Profissionais da OAB/MG através do Ofício 02/2023 – OAB-MG convidou às procuradoras e 43
procuradores jurídicos dos Conselhos Profissionais sediados no Estado de Minas Gerais, para 44
compor a Comissão das Assessorias Jurídicas dos Conselhos Profissionais da OAB /MG, 45
objetivando a tomada de medidas conjuntas em prol do fortalecimento dos Conselhos e respectivas 46
Unidades Jurídicas. Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1156200/2023/04-DIR, 47
deliberou por encaminhar à Assessoria Jurídica, Luiz Henrique para verificação da demanda e 48
formalização dos nomes para participar da Comissão das Assessorias Jurídicas dos Conselhos 49
Profissionais da OAB/MG. Assessoria Parlamentar e de Relações Institucionais/CRP-MG: O 50
Assessor de Relações Parlamentares e de Relações Institucionais, Antônio Coquito, por meio do 51
Memorando Administrativo nº 5584/2023/04-ASPAR/04-DIR solicitou representação junto a ALMG 52
para retomada da pauta de prevenção ao suicídio. Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 53
1162641/2023/04-DIR deliberou por encaminhar à Assessoria Parlamentar e de Relações 54
Institucionais para articulação junto a ALMG sobre a pauta de prevenção ao suicídio. Assessoria 55
Parlamentar e de Relações Institucionais/CRP-MG: O Assessor de Relações Parlamentares e de 56
Relações Institucionais, Antônio Coquito, por meio Memorando Administrativo nº 5025/2023/04-57
ASPAR/04-DIR solicitou representação na Audiência Pública, no dia 14 de setembro, às 13 h, 58

presencial ou online, no Plenário Camil Caram, que debaterá o credenciamento de Equipes 59
Multidisciplinares na Atenção Primária. Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 60
1213715/2023/04-DIR deliberou por aprovar o pagamento de ajuda de custo para a Colaboradora 61
Marta Elizabete de Souza pela participação na Audiência Pública, que debateu o credenciamento de 62
Equipes Multidisciplinares na Atenção Primária (eMultis), realizada no dia 14/09, às 13h, no Plenário 63
Camil Caram da ALMG, em Belo Horizonte-MG. Assessoria de Gestão de Pessoas/CRP-MG:  A 64
Assessoria de Gestão de Pessoas, Taimara Spinelli, a pedido do Gerente Financeiro – Contábil, 65
Gustavo Penzim, solicitou contratação de 1 Analista de Nível Superior – Contador (SEI 1223306). 66
Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1226790/2023/04-DIR deliberou por aprovar a 67
alteração da contratação para o cargo PAS/Contador (nível superior). Solicitou à Assessoria de Apoio 68
a Gestão acrescentar como informe na Reunião Plenária Ordinária de Outubro/2023. Gerência de 69
Comunicação/CRP-MG: A Gerente de Comunicação Nádia Pereira, solicitou através do Memorando 70
Administrativo nº 6720/2023/04-GECOM/04-DIR aprovação de folga de aniversário no dia 71
11/10/2025. Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1214620/2023/04-DIR, Diretoria 72
manifestou ciente e de acordo com a folga de aniversário da Gerente de Comunicação Nádia 73
Pereira. FMSM: O Fórum Mineiro de Saúde Mental solicitou apoio financeiro para custear apoio ao 74
Encontro Estadual dos Usuários e Familiares dos Serviços Substitutivos da Rede de Saúde Mental 75
de Minas Gerais, que ocorrerá dia 03/10/2023 de 8h às 17h no CAD 1 da UFMG – Campus 76
Pampulha. Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1255978/2023/04-DIR deliberou por 77
aprovar o pagamento de 16 ajudas de custo ao invés de 15 ajudas de custo anteriormente 78
aprovadas, conforme justificativa do Fórum Mineiro de Saúde Mental, como apoio ao Encontro 79
Estadual dos Usuários e Familiares dos Serviços Substitutivos da Rede de Saúde Mental de Minas 80
Gerais, realizado no dia 03/10/2023 de 10h às 17h, na UFMG, em Belo Horizonte-MG. Conselheiro 81
Henrique Galhano Balieiro: O Conselheiro Henrique Galhano Balieiro solicitou a avaliação da 82
diretoria para o envio do ofício visando solicitar a tramitação do projeto lei que institui a política 83
estadual de migração no estado de Minas Gerais e dá outras providências. Deliberação: A Diretoria, 84
através do Despacho nº 1180280/2023/04-DIR delibera por aprovar a redação do Ofício e solicita ao 85
Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana disponibilizar o Ofício para assinatura da Conselheira 86
Presidenta Suellen Fraga e enviar ao Presidente da ALMG. Assessoria Parlamentar e de Relações 87
Institucionais/CRP-MG: O Assessor de Relações Parlamentares e de Relações Institucionais, 88
Antônio Coquito, através do Memorando Administrativo nº 6868/2023/04-ASPAR/04-DIR encaminhou 89
convite para participação e composição mesa pelo CRP-MG, no I Congresso Internacional Educação 90
Para Todos - UNDIME-MG. As atividades serão nos dias 24 e 25 de outubro de 2023, no Cine Brasil 91
Vallourech. Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1180280/2023/04-DIR deliberou por 92
aprovar a indicação da Conselheira Vice-Presidenta Liliane Martins na mesa que debaterá 93
"Posicionamentos: Perspectivas para nova prática", que acontecerá no dia 25/10, às 15h, no Cine 94
Teatro Brasil Vallourec em Belo Horizonte-MG; a participação da Conselheira Paula de Paula e do 95
Conselheiro Ted Nobre. Aprovou ainda, o pagamento de ajuda de custo para as Conselheiras Liliane 96
Martins e Paula de Paula, ressarcimento de quilometragem Montes Claros-MG x BH ida e volta e 1 97
diária para o Conselheiro Ted Nobre pela participação. Gerência de Comunicação/CRP-MG: A 98
Gerente de Comunicação Nádia Pereira através do Memorando Administrativo nº 6182/2023/04-99
GECOM/04-DIR informou sobre realização do evento "Alienação parental e atuação da Psicologia no 100
âmbito da Justiça". Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1091221/2023/04-DIR 101
manifestou ciente e de acordo. Pedro de Paula: O colaborador Pedro de Paula através do e-mail (SEI 102
1188228) informou que a CSMAD solicitou que o CRP-MG busque informações, na figura de sua 103
assessoria parlamentar, acerca do Projeto de Lei 528/2023 da ALMG, apresentado pelo Deputado 104
Estadual Cristiano Silveira, do Partido dos Trabalhadores, que "Assegura às pessoas com transtorno 105
do espectro autista o direito de ingresso e permanência de seu acompanhante terapêutico nas 106
instituições de ensino públicas e privadas no âmbito do Estado." Deliberação: A Diretoria, através do 107
Despacho nº 1188960/2023/04-DIR deliberou por solicitar ao Colaborador Pedro de Paula entrar em 108
contato com a Comissão de Orientação em Psicologia e Clínica, que está discutindo o PL 558/2023, 109
para traçar uma ação conjunta fortalecendo a posição do CRP-MG. Raianne Stefane: A Raianne 110
Stefane, por meio do e-mail (SEI 1224368) solicitou agendamento de discussão/capacitação sobre a 111
elaboração de documentos técnicos para o Ambulatório de Saúde Mental Infantojuvenil Entrelaços 112
em Pará de Minas. Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1224369/2023/04 deliberou por 113
aprovar a participação da Conselheira Cristiane Nogueira em atividade de orientação sobre a 114
elaboração de documentos técnicos para as(os) profissionais do Ambulatório de Saúde Mental 115
Infantojuvenil Entrelaços, que acontecerá no dia 29/11, à tarde, em Pará de Minas-MG. Aprova 116

ainda, o pagamento de ajuda de custo à Conselheira Cristiane Nogueira pela participação. CRP-RJ: 117
O Assessor de Suporte às Comissões do CRP-RJ por meio Ofício nº 2137/2023/05-COM/05-118
GGERAL/05-DE/05-PL-CRP05 solicitou reunião para discussão sobre andamento dos trabalhos do 119
GT Diversidade Sexual e Gênero da APAF. Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 120
1188972/2023/04 deliberou por indicar a Conselheira Lorena Rodrigues como representante da 121
temática Diversidade Sexual e colocá-la à disposição para reunião com os CRPs da Região Sudeste. 122
CFP: O Conselho Federal de Psicologia por meio Ofício-Circular nº 178/2023/STec/GTec/CGEST-123
CFP solicita envio de ata e demais informações mencionadas na reunião entre Presidentes sobre 124
ADI 7426 realizada no último dia 11. Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 125
1221809/2023/04-DIR delibera ao Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana incluir como informe 126
na Reunião Plenária Ordinária de Outubro/2023. Conselheiro Celso Todin: O conselheiro Celso 127
Todin, através do e-mail (SEI 1188255) fez o pedido em nome da comissão organizadora do 128
Congresso Vertentes da Psicologia (CONVEP), este ano em sua quinta edição. O evento será 129
organizado por estudantes da UFSJ, num exercício de formação implicada, acontecerá no Campus 130
Dom Bosco, de 6 a 10/11/2013, com o tema: Saúde e práticas de cuidado: resgates, percursos, 131
perspectivas. Solicitamos apoio deste Conselho em termos de materiais que possam ser entregues 132
às pessoas participantes, como canetas, pastas, blocos de anotações, publicações etc. Previmos um 133
público de 400 pessoas. Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1189004/2023/04-DIR 134
deliberou por aprovar o apoio ao V Congresso Vertentes da Psicologia, com o tema: "Saúde e 135
práticas de cuidado: resgates, percursos, perspectivas", que acontecerá nos dias 6 a 10/11/2013, em 136
São João Del-Rei-MG. O apoio consiste em 400 pastas e kit com publicações do CRP-MG. 137
UEMG/Divinópolis-MG: A Universidade do Estado de Minas Gerais – Unidade Divinópolis através do 138
e-mail (SEI 1204783) convidou à coordenadora da comissão de Mulheres e Questões de Gênero, 139
Priscila Messiane, para realizar um minicurso sobre Psicologia, ciência e profissão: de uma 140
Psicologia elitista a um fazer interseccional pautado pela diversidade dos corpos e culturas, na 141
Semana Acadêmica de Psicologia na UEMG Divinópolis-MG. Deliberação: A Diretoria, através do 142
Despacho nº 1204784/2023/04-DIR deliberou por aprovar a participação da Coordenadora da 143
Comissão de Orientação em Psicologia, Gênero e Diversidade Sexual da Subsede Centro-Oeste 144
Priscila Messiane ministrando minicurso sobre "Psicologia, ciência e profissão: de uma Psicologia 145
elitista a um fazer interseccional pautado pela diversidade dos corpos e culturas", dentro das 146
atividades da Semana Acadêmica de Psicologia da UEMG/Divinópolis-MG, que acontecerá no dia 147
26/10, no período da manhã, em Divinópolis-MG. Aprova ainda, o pagamento de ajuda de custo à 148
Colaboradora Priscila Messiane pela participação. Assessoria de Gestão de Pessoas/CRP-MG:  A 149
Assessoria de Gestão de Pessoas, Taimara Spinelli, por meio de Memorando Administrativo nº 150
Memorando Administrativo nº 5254/2023/04-ASSGP/04-DIR solicita aumento de quadro funcional e 151
análise financeira. Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1090257/2023/04-DIR delibera 152
por solicitar ao Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana acrescentar como ponto de pauta da 153
Reunião Plenária Ordinária de Agosto de 2023. ABRAPESP: A Associação Brasileira de Psicolgoia 154
do Esporte/ABRAPESP por meio do e-mail (SEI 1214567) convidou para participação no IX 155
Congresso ABRAPESP - A Psicologia do Esporte no Brasil no Século XXI nos dias 15 a 18/11/2023. 156
Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1244751/2023/04-DIR delibera por aprovar a 157
participação da Conselheira Paula de Paula, coordenadora da Comissão de Orientação em 158
Psicologia do Esporte, na roda de conversa específica sobre a Psicologia do Esporte no Sistema 159
Conselhos e na ANPEPP, dentro das atividades do "IX Congresso ABRAPESP - A Psicologia do 160
Esporte no Brasil no Século XXI", que acontecerá no dia 16/11/2023 às 17h, em Petrópolis-RJ. 161
Aprova ainda, o pagamento de passagem aérea Belo Horizonte-MG x Rio de Janeiro-RJ ida e volta e 162
1/2 diária para a Conselheira Paula de Paula pela participação, uma vez que a Conselheira retornará 163
no mesmo dia à Belo Horizonte-MG para participar da Reunião Plenária Ordinária de Novembro/2023 164
nos dias 17 e 18/11/2023. CFP: O Conselho Federal de Psicologia por meio do Ofício Circular Nº nº 165
198/2023/SE/CGEST-CFP solicita análise e indicação da Minuta do Regulamento do 12° Congresso 166
Nacional da Psicologia - CNP. Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1214669/2023/04-167
DIR delibera por informar que a Conselheira Suellen Fraga, que representa o CRP-MG no GT da 168
Região Sudeste que discute a documento, fará as contribuições à Minuta do Regulamento do 12° 169
Congresso Nacional da Psicologia - CNP, até o dia 17/10/2023. UEMG: O Centro Acadêmico de 170
Psicologia - UEMG através do e-mail (SEI 1216656) convidou para ministrar palestra sobre “Saúde 171
Mental da categoria Psi”, que acontecerá no dia 23/10, às 20h40, em Divinópolis-MG. Deliberação: 172
A Diretoria, através do Despacho nº 1216664/2023/04-DIR deliberou por aprovar a participação da 173
Conselheira Cristiane Nogueira ministrando palestra com o tema “Saúde Mental da categoria Psi: 174

Precisamos falar sobre o que nos faz sofrer”, dentro das atividades da Semana Acadêmica de 175
Psicologia da UEMG/Divinópolis-MG, que acontecerá no dia 23/10, às 20h40, em Divinópolis-MG. 176
Aprova ainda, o pagamento de ajuda de custo à Conselheira Cristiane Nogueira pela participação. 177
CFP: O Conselho Federal de Psicologia por meio do Ofício Circular nº.04/2023 - PRE/CRP-02 178
convidou para o Seminário Regional do Centro de Referência Técnicas em Psicologia e Políticas 179
Públicas no dia 19/10 às 18 h. Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1215593/2023/04-180
DIR manifestou ciência. CES-MG: O Conselho Estadual de Saúde de Minas Gerais através do OF. 181
CESMG 433/2023 convidou para participar da 587ª Reunião Ordinária do CES-MG, a se realizar no 182
dia tendo como pauta "Construção da resolução para organização dos fluxos de assistenciais na 183
rede do SUS para as Populações atingidas por desastres minerários". Deliberação: A Diretoria, 184
através do Despacho nº 1227206/2023/04-DIR deliberou por aprovar a participação da Conselheira 185
Renata Miranda na 587ª Reunião Ordinária do CES-MG, tendo como pauta "Construção da 186
resolução para organização dos fluxos de assistenciais na rede do SUS para as Populações 187
atingidas por desastres minerários", que acontecerá no dia 18/10/2023, de 09h às 12h, em Belo 188
Horizonte, MG. Aprova ainda, o pagamento de ajuda de custo à Conselheira Renata Miranda pela 189
participação. PUC Minas: O Coordenador da Clínica-Escola do Curso de Psicologia da PUC Minas, 190
Manoel Deusdedit, por meio do e-mail (SEI 1188257) solicitou indicação de uma(um) representante 191
da Comissão de Orientação em Psicologia e Clínica Jornada da Clínica de Psicologia da PUC-MG 192
em 19 de outubro de 2023. Deliberação: A Diretoria, através do Despacho nº 1213851/2023/04-DIR 193
deliberou por aprovar a participação da Coordenadora da Comissão de Orientação em Psicologia e 194
Clínica Marcela Maria dos Santos na mesa de abertura da Jornada da Clínica de Psicologia da PUC-195
MG, intitulada "A querela do diagnóstico: a proliferação e banalização de categorias nosológicas", 196
que acontecerá no dia 19/10/2023, de 9h às 10h30, na PUC Minas Unidade Coração Eucarístico, em 197
Belo Horizonte-MG. Aprovou ainda, o pagamento de ajuda de custo à Colaboradora Marcela Maria 198
dos Santos pela participação. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião eu, Paula Ângela 199
Figueiredo e Paula, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos 200
demais presentes. Belo Horizonte, 11 de outubro de 2023.                                                                    201